Collocutus igitur cum quodam medico, qui ex Italia nuper venerat, de ista corpulentia, ingenti mercede eum demulsit, et is se corpus ejus quibusdam medicinis ad decorem et gracilitatem tracturum spondit. Mox posthabitis omnibus, ad præscriptam medici balneis, vomitionibus, crebris alvi ductionibus dat operam, parum cibi et potionis adhibet, cæteraque omnia ad corporis extenuationem valentia sedulo usurpat. Ex quibus languor, imbecillitas, nervorumque dissolutio existebat, at ventris moles parum imminuebatur. Vetus autem magnus dux, ne tandem pharmacis defatigatus, technam perspiceret: et timens ne, quia contemptus esset, rursus arma contra ipsum ferret, atque imperatricem ad fœdus cum Cantacuzeno patrandum impelleret, quo nullum periculum impensius metuebat, illius quoque interficiendirationem excogitavit. Nam quosdam sibi a secretis misit, qui, ut magno logothetæ, benevolo animo indicarent, Augustam ei iratam esse vehementer: causam se nescire. Talibus nuntiis hominem exterebant. Deinde et juramentum exigebant, horum arcanorum indices nemini proditurum. Sic **629** illi in commentitiis secretis significandis se malitiose gerebant. Gabalas mendacium minime falsiciens, undique cogitationum fluctibus jactabatur, meditabundus, pallidus et præ sollicitudinibus contabescens. Magnus autem dux, rei gestæ ignorantem præ se ferens, tristitiæ et palloris hujus causam exquirebat. Tum Gabalas candidè, tanquam socero et vicero suam dolituro, arcanum, ut erat, reserat, ejusque opem aliquam et consilium implerat, quo usus discrimen evadat; nam tunc inter suspectum esse ei jugulari nihil erat medium. Hic magnus dux, se quoque hæc de illo audivisse; putare tamen vera non esse. Nihilominus uti facultates suas amicus concederet, monere. Quæ enim nunc apud Romanos regum tenerent sycophantia et calumnia, eas cavere unumquemque oportere. Nam et se, totius reipublicæ caput ac principem, honoribusque ac felicitate inter Romanos præcipuum, neutiquam illis fidere, sed majorem ac pretiosioram partem rerum suarum Epibatis in castello, et arce in Manganis recondidisse. Ipsi vero quoniam castello careret, quò in istiusmodi rerum commutationibus uteretur, alio quodammodo facultates suas tuendas: ut si quid adversum accidat (non enim frustra apud imperatricem in suspicionem cecidisse), saltem sua retineat, ne simul illis tanquam amplexu magistratu privetur. Magnus logotheta non intellectis insidiis paret, et fortunas suas apud amicos collocat. Quid multa? Subito magnus dux mittit, qui, quod agebatur, imperatrici, quasi se minime conscio, patefaceret: et hortabantur qui nuntiabant, ne rem istam negligeret; non enim magnum logothetæ sincero sine res suas apud amicos depositas, sed aut seditionem ad Cantacuzenum recipiendum machinari, aut ad illum cogitare delibere. Imperatrix dicta examinans, ut

multis vera esse audivit (clam siquidem a consociis magni ducis, eo id struente, in multos secretum disseminatum fuerat), acerbè tulit, manifestamque defectionem rata, quid pœnarum in eum statueret, deliberabat. Cum insidiæ processissent, et magnus logotheta Gabalas facultatibus alibi depositis sederet, carceremque expectaret, et Augusta ut perfido irasceretur, magnus dux simulata necessitate quadam publica, Hierum, quod est oppidum ad ostia Ponti, 630 triremi conscensa navigavit, quique primum logothetæ iram imperatricis indicarant, eos ad finem negotio imponendum reliquit. Rursum igitur accedentes illi, perfusique lacrymis, et dejectis humi vultibus, certiores faciunt, illa nocte in summo discrimine futurum, imperatrice scilicet iracundia effervescente : et hortantur, ut sibi provideat. Subornant interim ex alia conspiratione, qui eadem hora ad ejus ædes venirent, et sine nomine, num ipse esset intus sciscitarentur, velut his verbis horribile quiddam præsignificanti- bus; non enim alias sic tractare illum Roufani, sed multa cum observantia et assentatione consueverant. Gabalas omnibus iudiciis necem sibi in foribus esse conjiciens, et formidans ne quibusdam ex odio in se irruentibus male periret, cum tremore ac pavore magno in templum Sophiæ, tanquam ad asylum facta fuga, quoniam ne sic quidem se salvam fore credebat, et producere vitam non mediocriter cupiebat, monachi habitum induit, vix etiam hac ratione se servatum iri sperans; adeo minis attonitus et concussus erat medullitus. Magnus dux totum maleficio ex sententia evenisse prorsquam intellexit, Hiero reversus, illicet ædem Sophiæ petit, inventoque ibi logotheta cum vestitu monastico, plangit mirum in modum, et viduitatem illie lamentatur (46), dolentque dolorem inconsolabilem. Logotheta ejus luctum levare multis verbis nititur, aitque, nihil contigisse novi, si humanis rebus semper aliter et aliter volventibus et inconstantibus, nunc quidem meliora, nunc deteriora et ipse expertus esset. Et apparebat Apocauchnum ad hæc aliquantum acquiescere. Paulo post magnus logotheta imperatricis jussu ad monasterium sanctissimæ Virginis abiit. In fuga autem, abiectione monachi cultu, adornanda deprehensus, in carcerem datur. Sic igitur et hunc ex medio magnus dux removit, qui bellum contra Cantacuzenum non vulgariter promovet : condignam nimirum mercedem pro pestiferis cladibus eo bello invecis ei rependens.

ἀπεσκευάσθη ὁ μέγας δοῦξ, μεγάλα μὲν πρὸς τὸν ἀπεσκευάσθη ὁ μέγας δοῦξ, μεγάλα μὲν πρὸς τὸν Καντακουζηνοῦ συναράμενον τοῦ βασιλέως πόλεμον, ἀξίων δὲ ἀπολελευκότεα παρ' ἐκείνου ἀμοιβῶν, ἧς ἐπήγαγεν ἀμυθῆτου φθορᾶς ὁ πόλεμος Ῥωμαίοις.